
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 апреля 2025 года № 17-49

О проведении Первомайской акции 
профсоюзов в 2025 году под девизом:
«Доблестный труд - гарантия Победы»

В День Международной солидарности трудящихся 1 Мая Федерация 
Независимых Профсоюзов России традиционно организует проведение 
Первомайской акции (далее - Акция), на которой привлекает внимание граждан 
к наиболее важным вопросам развития страны.

В 2025 году, объявленном Исполнительным комитетом ФНПР Годом 
трудовой доблести «Всё для Победы!» в честь 80-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов, 120-летия профсоюзного движения в России 
и 35-летия образования ФНПР, трудовой подвиг в военные и послевоенные годы, 
современный образ человека труда должны стать важнейшей темой профсоюзных 
мероприятий.

Проходивший в апреле 2024 года XII съезд ФНПР в резолюции «Информация, 
агитация, пропаганда - для развития профсоюзов» отметил необходимость для всех 
профсоюзных организаций, входящих в ФНПР, формировать у членов профсоюзов 
достоинство работающего человека, ответственное отношение к труду и 
коллективу, чувство гордости за свою профессию и принадлежность
к профсоюзному движению, повсеместно распространять профсоюзную идеологию, 
активно работать с непрофсоюзными СМИ, пропагандируя ценности достойного 
труда, социального партнерства и правозащитной работы профсоюзов.

Вместе с тем, в резолюции «Социальное партнёрство для каждого: 
от предприятия до государства» XII съезд ФНПР отметил, что, несмотря 
на положение Конституции Российской Федерации об обеспечении в Российской 
Федерации социального партнёрства и обязанности Правительства Российской 
Федерации реализовывать принципы социального партнёрства в сфере 
регулирования трудовых и иных непосредственно связанных с ними отношений, 
действующее законодательство не в полной мере соответствует конституционным 
принципам социального партнёрства. Вследствие отказа ряда работодателей 
от участия в системе социального партнёрства значительная часть трудящихся 
не защищена коллективными договорами и соглашениями. Не разработаны 
механизмы распространения социального партнёрства на работающих в условиях 
нестандартных форм занятости.



Профсоюзы уверены, что достижение национальных целей развития 
Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года 
(далее - национальные цели), установленных указом Президента Российской 
Федерации, невозможно без участия трудовых коллективов и без внимания 
со стороны государства к человеку труда.

Рассмотрев принятое Исполнительным комитетом ФНПР Постановление 
от 18 марта 2025 года № 2-2 «О проведении Первомайской акции профсоюзов 
в 2025 году» и Решение Координационного комитета солидарных действий ФНПР 
от 10 марта 2025 года № 2-1 «О проведении Первомайской акции профсоюзов 
в 2025 году», поддерживая традиции профсоюзного движения и выступая за 
принципы достойного труда,

Президиум Профессионального союза работников здравоохранения 
Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать решение Исполкома ФНПР от 18.03.2025 года «О проведении 
Первомайской акции в 2025 году под девизом «Доблестный труд - гарантия 
Победы».

2. Руководителям региональных, межрегиональных организаций Профсоюза:

2.1. рассмотреть на заседаниях выборных органов организаций Профсоюза 
вопросы о подготовке и проведении Первомайской акции профсоюзов в 2025 году 
под девизом: «Доблестный труд - гарантия Победы» и принять по ним решения;

2.2. провести разъяснительную работу в трудовых коллективах учреждений 
и организаций здравоохранения о целях и задачах Первомайской акции профсоюзов;

2.3. обеспечить активное участие работников здравоохранения своего региона 
в акции, в том числе, активно вовлекать в процесс подготовки и участия 
в Первомайской акции Молодежные советы (Комиссии) и молодёжный профактив.

2.4. провести Первомайскую акцию профсоюзов в 2025 году под девизом: 
«Доблестный труд - гарантия Победы» с основными формами акции:

-  массовые публичные мероприятия с участием профактива и социальных 
партнеров, а также собрания в трудовых коллективах с обсуждением истории 
профсоюзного движения, роли человека труда в достижении национальных 
целей;

-  информационно-просветительская кампания, посвященная истории 
профсоюзного движения, роли достойного труда в достижении национальных 
целей;

-  иные формы Акции.

2.5. в ходе массовых акций использовать лозунги ФНПР и Профсоюза работников 
здравоохранения РФ (Приложение № 1); выдвигать дополнительные лозунги, исходя 
из ситуации, сложившейся в регионе, с учетом требований членов Профсоюза;

2.6. при проведении акции использовать утвержденный ФНПР логотип 
Первомайской акции профсоюзов (Приложение № 2);



2.7. провести собрания профсоюзного актива, обсуждения в трудовых коллективах 
истории профсоюзного движения, роли человека труда в достижении национальных 
целей;

2.8. организовывать участие профактива, в том числе из числа молодёжи, 
в праздниках Труда, в Днях Труда;

2.9. принимать участие в иных акциях по решению членской организации ФНПР;

2.10. обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой 
информации для организации позитивного освещения акции;

2.11. обеспечить позитивное освещение мероприятий акции в телеграмм-каналах 
и сообществах профсоюзных организаций в социальных сетях;

2.12. обеспечить соблюдение определенного действующим законодательством 
порядка проведения массовых мероприятий;

2.13. оперативно, в срок до 14 мая 2025 года, информировать ЦК Профсоюза 
об итогах участия в акции работников и обучающихся здравоохранения региона, 
заполнив Яндекс Форму по ссылке (форма будет активна с 1 по 14 мая, после 
автоматически закроется):
https://forms.vandex.ru/cloud/67f6433d84227cl0c4e6893a/

3. Постоянно действующей молодежной комиссии ЦК Профсоюза 
(Закусилов Д.И.) принять активное участие в подготовке и проведении Первомайской 
акции профсоюзов в 2025 году.

4. Молодежным Советам (Комиссиям) региональных, межрегиональных 
организаций Профсоюза принять активное участие в подготовке и проведении 
Первомайской акции, провести дополнительные формы Первомайских акций 
по решению региональных, межрегиональных организаций Профсоюза.

5. Уполномоченным по работе с молодёжью в Профсоюзе в Федеральных 
округах Российской Федерации:

5.1. контролировать своевременность предоставления информации об итогах 
акции в ЦК Профсоюза в соответствии с п. 2.13. настоящего Постановления.

6. Управлению по связям с общественностью, работе с молодёжью 
и международному сотрудничеству Профсоюза (Жанкевич О.В.):

6.1. обеспечить координацию действий по подготовке и проведению 
региональными, межрегиональными организациями Профсоюза Первомайской 
акции профсоюзов в 2025 году;

6.2. обобщить и представить в Департамент Аппарата ФНПР по связям 
с общественностью, молодёжной политике и развитию профсоюзного движения 
информацию об итогах проведения Первомайской акции в Профсоюзе - до 20 мая 
2025 года.

https://forms.vandex.ru/cloud/67f6433d84227cl0c4e6893a/


7. Начальнику отдела делопроизводства и контроля Организационно­
аналитического Управления Профсоюза (Лазарева Ю.С.) направить данное 
Постановление в региональные, межрегиональные организации Профсоюза, в ПДМК 
ЦК Профсоюза, уполномоченным по работе с молодежью в Профсоюзе работников 
здравоохранения РФ в федеральных округах РФ для организации работы.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Председателя Профсоюза Домникова А.И.



Приложение № 1 
к постановлению Президиума 
Профессионального союза 
работников здравоохранения 
Российской Федерации 
от 09.04.2025 года № 17-49

Основные первомайские лозунги профсоюзов, 
рекомендуемые для использования в ходе массовых акций

1 мая 2025 года

1. Сильные профсоюзы -  стабильное общество! - Наша сила - в единстве и 
солидарности!

2. Достойный ответ санкциям -  развитие собственной экономики!
3. Доступное и качественное образование для всех!
4. Защитим права работников реального сектора экономики!
5. Награды - лучшим в профессии!
6. Работающий человек не должен быть бедным!
7. Сверхурочную работу - в трудовой стаж!
8. Коллективный договор - лучшая защита работника!
9. Профсоюзы во все организации!
10. Пенсия -  это время для жизни, а не «дожития»!
11. Мощь российской экономики - основа победы и безопасности Отечества!
12. Трудом и Доблестью -  за Мир и Победу!

Дополнительные лозунги Профсоюза работников здравоохранения РФ, 
рекомендуемые для использования в ходе массовых акций

1 мая 2025 года

1. Достойная зарплата для молодежи - с первого дня работы!
2. Реальной инфляции - опережающую индексацию зарплат и пенсий!
3. Социальное партнерство в каждом коллективе - залог стабильности государства!
4. Сплоченные профсоюзы -  защищенная семья, крепкое общество, сильная Россия!
5. Достойную заработную плату и справедливые социальные гарантии медицинским

работникам!
6. Каждому трудящемуся достойную зарплату!
7. За достойную оплату труда медицинских работников на одну ставку!
8. Молодёжь - стратегический ресурс профсоюзов и кадровый потенциал страны!
9. Молодым работникам здравоохранения - достойную зарплату и доступное жильё!
10. Поддержка молодёжи - залог крепкой семьи и фундамент будущего страны!
11. Выпускникам - гарантированное первое место работы!
12. Нет росту тарифов и цен! Да - росту зарплат и пенсий!
13. Государственному здравоохранению - полное государственное обеспечение!
14. Коллективный договор только для членов Профсоюза!
15. За прогрессивный налог на доходы!
16. Социальный пакет работникам здравоохранения!
17. Сильное здравоохранение -  здоровые семьи!



Приложение № 2 
к постановлению Президиума 
Профессионального союза 
работников здравоохранения 
Российской Федерации 
от 09.04.2025 года № 17-49

Утвержденный ФНПР логотип 
Первомайской акции профсоюзов

ДОБЛЕСТНЫЙ ТРУД -  
ГАРАНТИЯ ПОБЕДЫ!
ПРОФСОЮЗЫ РОССИИ


